ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-QLCL
V/v trả lời kiến nghị của cử tri

xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên

Tuyên Quang, ngày      tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên;

- Ủy ban nhân dân xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên.

Thực hiện Văn bản số 3398/UBND-THVX ngày 24/8/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc kiểm tra, giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri sau kỳ

họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XIX,

Cử tri xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên có kiến nghị: “Tăng cường công tác

kiểm tra, kiểm định chất lượng phân bón, thức ăn chăn nuôi gia súc, thuốc

trừ sâu”. Sở Nông nghiệp và PTNT xin được trả lời, làm rõ việc quản lý nhà

nước của ngành trong quản lý phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc trừ sâu trên

địa bàn như sau:

- Về công tác tuyên truyền:

Trong 09 tháng đầu năm 2022, đã tổ chức được 1.010 lớp tập huấn phổ

biến các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng phân bón,

thức ăn chăn nuôi, vật tư nông nghiệp với 60.971 lượt người tham gia; phát hành

80.000 tờ hướng dẫn kỹ thuật sử dụng vật tư nông nghiệp; 100% cơ sở sản xuất,

kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh được ký cam kết không sản

xuất, kinh doanh buôn bán vật tư nông nghiệp giả, hàng kém chất lượng, hàng

ngoài danh mục được phép sản xuất, kinh doanh.

- Về công tác kiểm tra, xử lý vi phạm:

+ Đã tổ chức thanh tra, kiểm tra được 176 cơ sở sản xuất, kinh doanh

phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc trừ sâu. Trong quá trình kiểm tra đã lấy 43

mẫu vật tư nông nghiệp (28 phân bón, 10 mẫu thuốc bảo vệ thực vật; 05 mẫu

giống cây trồng) để phân tích kiểm tra chất lượng.  Kết quả phân tích: 26/28

mẫu phân bón, 10/10 mẫu thuốc bảo vệ thực vật, 05/05 mẫu giống cây trồng

đảm bảo chất lượng. Phát hiện 02 mẫu phân bón không đảm bảo theo công bố

trên bao bì sản phẩm.

+ Qua kiểm tra, lấy mẫu phân tích đã phát hiện 06 cơ sở vi phạm; Đã xử

phạt với tổng số tiền 39.250.000 đồng.

2

- Tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đức Ninh, trong thời gian tới Sở

Nông nghiệp và PTNT sẽ tăng cường phối hợp với các đơn vị có liên quan của

tỉnh và của huyện Hàm Yên tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra và lấy mẫu phân

bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc trừ sâu để phân tích kiểm nghiệm chất lượng.

Đề nghị cử tri giúp Sở Nông nghiệp và PTNT kịp thời phản ánh những

hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc

trừ sâu đến cơ quan chức năng để xử lý theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên thông báo để cử tri trong xã được biết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- UBND huyện Hàm Yên (Phối hợp);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở;

- Các Chi cục: QLCLNLS&TS,      (T/hiện);

  TT&BVTV, CNTY&TS

- Phòng KH-TC Sở

- Lưu: VT, QLCL.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

3

		2022-10-13T08:47:30+0700

		2022-10-13T08:53:10+0700

		2022-10-13T08:53:10+0700

		2022-10-13T08:53:10+0700